A.C.1329 δὲ εἶχεν δὲ Ἀγγελος Ἰωάννης διεύδελφος αὐτῷ, βασιλεὺς δὲ ἐπείγε τὸ μέσον. καὶ συμβαλόντες τοῖς βαρβάροις, ἐτρέψαντο τε κατὰ κράτος, μηδὲ ἀντισχεῖν τὴν πρώτην δυνηθέντας ὅρμην καὶ τὰς δυσχωρίας πάσας ὑπερβάντες, ἄχρι ταῦν ἄκρων κατεδίωξαν τοῦ λόφου, ἔνθα καὶ Ὁρχάνης ἦν ἐστώς. ἐπεοντὸς δὲ παρὰ τὴν μάχην Περσῶν μὲν πεντήκοντα καὶ ἕκατὸν, Ρωμαίων δὲ οὐθεὶς, ἀλλ' οὔτε ἐτρώθη, οὔτε στρατιώτης οὔτε ἵππος. βασιλεὺς δὲ ἀνεχώρησεν ἐκεῖδεν, τὸ βιάζεσθαι πρὸς τὸν λόφον οὐχ ἥγονύμενος λυσιτελεῖν, καὶ πρὸς τὸ πεδίον ἐλθὼν, ἐκέλευεν ἔκαστον τὴν ἦν εἰλέν δέ ἀρχῆς τοξεῖν φυλάτ-¹⁰
P. 215 τειν. οἱ βάρβαροί τε ἐπὶ τοὺς πρόποδας ἔστησαν τοῦ ὄφους, τὸ περαιτέρῳ προβαίνειν οὐχ ἥγονύμενοι λυσιτελεῖν.

Β ζ. Βασιλεὺς δὲ ὁδῶν τοὺς βαρβάρους οὐκέτι διανοούμενος εἰς χεῖρας αὐτοῖς ἴεναι, ἐβουλεύετο μετὰ τῶν ἐν τέλει ὅ, τι δέοι ποιεῖν αὐτούς. πιρελθὼν δὲ ὁ μέγας δομέστικος,¹⁵ ἐβουλεύετο τοιάδε· „τὰ μὲν πράγματα ἡμῖν ἢ αὐτοί τε ἐβουλευσόμεθα δέ ἀρχῆς, καὶ πρὸς πέρας ἐχώρησεν ἀγαθὸν. παρεταξάμεθά τε γάρ αὐτοὶ ἐλθόντες ὡς πρὸς μάχην πρῶτοι, ὡς ἂν μὴ δοκοίμην τῷ δέει τῶν βαρβάρων ἀναχωρεῖν, οἱ τε πολέμοι φανερῶς μὲν ἀντιτάξασθαι οὐκ ἐτόλμησαν ἡμῖν, μαρ-²⁰ τυρφαντες ἐναργῶς, ὡς οὐκ ἀξιομάχους ἔαντοὺς ἐνάμισαν ἡμῖν, οὐκέτι δὲ ἀπέσχοντο τοῦ μὴ καὶ πεῖραν λαβεῖν συμπά-
Соης τῆς δυνάμεως αὐτῶν. εἰ γὰρ μὴ καὶ Ὁρχάνης αὐτὸς πα-
ρεγένετο πρὸς τὴν μάχην ὅπως τινὰ ἡμῖν ἔτι ὑπολίποιτο ἐλ-

bonum habere animum iubet: cum tribus turmis pugnatum prodit, dextroque cornu magno domestico; sinistro Ioanni Angelo eius consobrino commisso, ipse medium tenet. Collatis signis, barbari nec primum impetum sustinentes, vi ac virtute in fugam vertuntur, quos Romani per invia quaque usque ad verticem collis, ubi Orchanes stabat, insecuri sunt. In eo conflicto Persarum centum quinquaginta caesis, et Romanis nec miles nec equus vulneratus est. Imperator inde se recepit, cum ad collum occupandum eniti non arbitratetur conduceare; et in campum veniens edixit, ut quisque servaret ordinem suum, quem ab initio obtinisset. Barbari in prominentia seu crepidine montis stantes, prodire ulterius hand tutum opinabantur.

7. Desperationem barbarorum intelligens imperator, ad proceres quid faciendum esset retailit. Progressus in medium magnus domesticus ita disseruit: Res nobis, sicut ab initio inter nos optabamus, exitu felici terminatae sunt. Acie enim instructa, priores ut ad proclum prodiimus, ne metu barbarorum recedere videremur: qui apergit aciem contra dirigere non sunt ausi, quo se nobis cedere manifeste docuerunt: non tamēn quieverunt, quin totas copias suas experirentur. Et quamvis Orchanes ipse proclio non interfuerit, ut timorem